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Anotace

Předmětem této diplomové práce je ucelený přehled možností získání stavebního povolení

na území ČR v souladu s českými zákony. V diplomové práci je definován současný stavební

zákon č. 183/2006 Sb. včetně souvisejících zvláštních zákonů, jsou popsány jednotlivé

povolovací procesy a stupně řízení s příslušnými zákonnými lhůtami a vysvětleny základní

termíny stavebního práva. Práce je koncipována jako popis potřeb a povinností stavebníka

z hlediska administrativní zátěže, času a potřebných úkonů.

Diplomová práce ve své druhé části přináší souhrnné informace o nově připravovaném

stavebním zákonu a jsou shrnuty nejzásadnější změny, které přinese rekodifikace stavebního

zákona. Na reálných projektech jsou identifikovány nejčastější příčiny zpoždění, které vznikají

v průběhu povolování, a v závěru práce je zhodnoceno, zda připravované změny novým

stavebním zákonem tyto příčiny odstraní.

Abstract

The subject of this diploma thesis is overview of possibilities of obtaining a building

permit in accordance with the laws of the Czech Republic. In the thesis is defined actual

building act 183/2006 Coll. including related special codes, individual permitting process,

statutory time limits and describes the terms of building act in details. The thesis is conceived

as a summary of a builder needs and responsibilities related to administration routine, time

aspect and necessary tasks during the operation.

The practice part informs about new prepared building act version and shows the

summary of the most important changes which recodification brings and it demonstrate the

most common causes of delay in the permitting process. At the end, the thesis concluded how

the changes could eliminate the causes of delays.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje problematice současného povolovacího systému České

republiky a jeho provázanosti se správním řádem, tzn. vztahu zákona č. 500/2004 Sb., správní

řád, a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

V teoretické části jsou vysvětleny základní termíny současné stavební legislativy a

problematika stávajícího povolovacího systému České republiky. V práci jsou shrnuty a

popsány jednotlivé povolovací procesy a stupně řízení, podle současného stavebního zákona

s příslušnými zákonnými lhůtami. V délce stavebního řízení se umístila Česká republika až na

157. místě z celkem 190 hodnocených zemí světa, což vyplývá z žebříčku světové banky Doing

Business. Průměrná délka pro získání potřebného povolení je uváděna 246 dní, oproti České

republice mají rychlejší stavební řízení třeba v Polsku (153 dní), nebo Maďarsku (192 dní).

Toto umístění ubírá České republice na atraktivitě a potvrzuje velmi špatný stav současné

legislativy, kterým trpím především oblast developmentu, samotná města – kde je velký

nedostatek bytů, a samotní občané. [1], [2]

Druhá část diplomové práce je věnována novému stavebnímu zákonu, kdy se současná

vláda rozhodla, vzhledem k tristní situaci na trhu s nedostatkem bydlení, zákon opravit.

Současný stavební zákon 183/2006 Sb. prošel mnohočetnými novelami, které ovšem doposud

neodstranily klíčové prvky, tak aby legislativa rychle a efektivně fungovala ve prospěch

veřejného zájmu. Nový zákon ve formě věcného návrhu byl schválen Radou vlády v červnu

2019. Nyní se jedná o návrh paragrafového znění, který byl předložen v mezirezortním řízení

v prosinci 2019. Ucelený návrh nového stavebního zákona by tak mohl být předložen na úřad

vlády, paní ministryní pro místní rozvoj, v lednu 2020. Hlavní ambicí nového zákona je urychlit

procesy povolování staveb, snížit počet dotčených orgánů, minimalizovat systémovou

podjatost a zavést digitalizaci zrychlující celý proces. V práci jsou blíže popsány hlavní cíle

nového zákona a potenciální hrozby z něho plynoucí. V účinnost by měl nový stavební zákon

postoupit v průběhu roku 2021.

Cílem diplomové práce je identifikace nejčastějších příčin zpoždění reálných projektů, které

vznikají v průběhu povolování. V závěru práce bude zhodnoceno, zda připravované změny

novým stavebním zákonem tyto příčiny odstraní. Z praxe se jedná o příklady rezidenční

výstavby na území hlavního města Prahy, na kterých jsem měla možnost se podílet během mého

působení ve společnosti V Invest, a.s., jako specialista přípravy projektů junior.
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2. Stavebnictví v ČR a současný systém povolování

Stavebnictví v Česku je významným odvětvím, které skomírá, a to i přesto, že

v aktuálních datech dochází k jakémusi růstu, který je podpořen dostatkem zakázek. To i přesto,

že ceny stavebních prací v letošním roce vzrostly v průměru o 4,5%. Tady ale sektor naráží na

nedostatek pracovních sil. O tom svědčí z praxe mnoho situací, kdy se povede získat stavební

povolení, ale poté je velkým problémem samotnou zakázku vytendrovat a získat zhotovitele

stavby. V srpnu roku 2019 se začalo stavět o 3,1 % bytů více než roku 2018. Dokončeno bylo

v srpnu 2019 také o 3,3 % více bytů než v uplynulém roce a stavební úřady vydaly 7356

stavebních povolení, což dělá meziročně o 1,1% více. V grafu č. 1 je uveden vývoj počtu

vydaných stavebních povolení za jednotlivá léta v období 1999 – 2018. [3], [4]

Graf 1 Znázornění vývoje vydaných povolení od roku 1999-2018

Zdroj: vlastní zpracování podle ČSÚ [4]

Pokles počtu stavebních povolení téměř na polovinu během dvou desetiletí však nenastal

zjednodušováním administrativní zátěže, jak je deklarováno četnými novelami stavebního

zákona č. 183/2006, ba naopak. Skutečnost je taková, že administrativní zátěž přibývala

komplikovaností legislativy. Nelze ovšem tvrdit, že snižovaný počet stavebních povolení byl

zaviněn pouze roztříštěností právních termínů a právních úprav. [39]
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Za daný pokles mohou být zodpovědné systémové příčiny. Na základě příčinné souvislosti

ekonomického cyklu by v případě hospodářského růstu, mělo docházet i k růstu v rámci

stavebnictví a k jakési aktivitě stavebníků.

Graf 2 Indexový vývoj HDP v České republice v letech 1998 – 2018

Zdroj: [39]

V současnosti dochází ale k zjevnému odporu, kdy dochází v Česku k ekonomickému

růstu, ale počet vydaných stavebních povolení stagnuje, až klesá. Tento odpor je zjevný z grafu

č. 2, kde je zobrazen indexový vývoj hrubého domácího produktu vůči ročnímu počtu vydaných

stavebních povolení. Lze se tedy domnívat, že systém povolování staveb nepřispívá k růstu

země, ale naopak tento růst zpomaluje. [39]
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Pokud se podíváme na vývoj bytové výstavby v rámci celé České republiky, dle dat

Českého statistického úřadu, dochází ve 3. čtvrtletí 2019 meziročně k růstu o 22,6%. Vývoj

bytové výstavby za léta 2009 – 2019 je znázorněn v grafu č. 3. [40]

Zdroj: [41]

Tento aktuální stav, který se tváří pozitivně, může být jen chvilkovým, což stále dokládá

velmi nízký počet dokončených bytů, které chybí především ve větších městech. Tato

skutečnost vede k vysokému růstu cen nemovitostí a tedy k velmi špatné dostupnosti bydlení.

U nových bytů se dále zvyšuje cena práce a stavebního materiálu. V tomto ohledu hraje velkou

roli povolovací systém. Hlavní brzdou českého stavebnictví je podle odborníků především

nekvalitní a komplikovaná legislativa. [1], [2]

Graf 3 Vývoj bytové výstavby (čtvrtletně)
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Naše postavení je velmi špatné v porovnání s dalšími státy, což dokládá statistika světové

banky Doing Business 2019 v tabulce č. 1, kde Česká republika obsadila až 157. místo ze 190

sledovaných zemí, v roce 2016 přitom ještě drželi 130. příčku. Současná délka stavebního

řízení dosahuje v průměru 246 dní a je tak velkou brzdou naší ekonomiky. Přehled postavení

ČR, mezi vybranými zeměmi roku 2018, je znázorněn v grafu č. 4. [1], [2]

Zdroj: [39]

Tabulka 1 Postavení ČR v rámci žebříčku Doing Business a délka řízení

rok pořadí doba trvání ve dnech

2013 86 120

2016 130 247

2019 157 256

Zdroj: Světová banka, studie Doing Business

Je ovšem důležité se na toto umístění v rámci žebříčku světové banky dívat kriticky a mít

na vědomí, že data, na základě kterých se Česká republika takto umístila, jsou zákonné lhůty a

vůbec není reflektováno, že se v ČR tyto lhůty často vůbec nedodržují. V Jižní Koreji stačí


[…]

Cílem povolovacího procesu v rámci stavebního práva je ochrana veřejných zájmů a

povolení takových záměrů, které jsou v souladu s právními předpisy a respektují krajinný ráz

území tak, aby nedocházelo k negativním dopadům. Povolovací proces, jako správní řízení, je

upraveno zvláštním zákonem, tedy stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., který je v gesci

Ministerstva pro místní rozvoj.

V České republice v současné době v oblasti stavebnictví dochází k dostatku

pracovních zakázek, i přes vysoký růst cen stavebních prací a materiálů. Sektor naráží na

nedostatek pracovních sil. Ve velkých městech je nedostatek dokončených bytů, to vede

k vysokému růstu cen nemovitostí a tedy k velmi špatné dostupnosti bydlení. Průměrná cena se

vyšplhala na 100 611 Kč/m2, což znamená meziroční nárůst cen o 5,2 %. Vzhledem k

nedostatku nových projektů a podle všech ukazatelů bude s největší pravděpodobností i nadále

pokračovat pokles nabídky bytových jednotek na pražském trhu.

V současnosti dochází k rozporu ekonomického růstu a počtu vydaných stavebních

povolení na základě indexového vývoje HDP. Počet vydaných rozhodnutí v poslední době

stagnuje, až klesá. Lze se domnívat, že systém povolování staveb nepřispívá k růstu země, ale

naopak tento růst zpomaluje. Hlavní brzdou českého stavebnictví je podle odborníků především

nekvalitní a komplikovaná legislativa.

Informace o žebříčku světové banky Doing Business 2019, kde Česká republika

obsadila 157. místo ze 190 sledovaných zemí, byla propírána a medializována. Délka

stavebního procesu prý průměrně trvá 246 dní a je hlavním argumentem pro přípravu

rekodifikace stavebního práva. Je ovšem důležité se na toto umístění v rámci žebříčku světové

banky dívat kriticky. Data, na základě kterých se Česká republika takto umístila, jsou zákonné

lhůty a zohledňují kritéria pro stavby skladů. Průměrná délka povolovacího řízení není známa,

jelikož Ministerstvo pro místní rozvoj tyto data nemá.

Společnost Deloitte na základě vlastních dat zveřejnila průměrnou dobu povolovacího

řízení pro bytový projekt, kdy územní řízení trvá 1,7 roku a stavební řízení 2,9 roku.

Z analýzy Sdružení pro architekturu a rozvoj vyplývá, že problém v délce řízení

spatřuje více samospráva než státní správa. K podivu také je, že skoro polovina stavebních

úřadů nesleduje délku řízení v rámci svého úřadu.
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 Komplikovaný právní řád ve vazbě na stavební zákon a činnost stavebních úřadů

obsahuje velké množství právních předpisů, zákonů a vyhlášek, které zohledňují veřejný

zájem a stanovují další a další požadavky na stavebníky a stavební úřady.

Stavební zákon 183/2006 Sb. prošel mnohočetnými novelami, které ovšem doposud

neodstranily klíčové prvky, tak aby legislativa rychle a efektivně fungovala ve prospěch

veřejného zájmu. Proto se současná vláda rozhodla vytvořit nové znění stavebního zákona, ve

svém funkčním období. Tvorbu nového zákona má na starosti Ministerstvo pro místní rozvoj

ve spolupráci s Hospodářskou komorou ČR. Rekodifikace stavebního práva by mohla být

velkým přínosem pro proces povolování staveb vzhledem k plánované digitalizaci, závazným

lhůtám s přímým důsledkem v případě jejich neplnění nebo jednomu povolovacímu řízení

v rámci jednoho stavebního úřadu.

V České republice bohužel není kladen důraz na kvalitní zákony, které budou v platnosti

několik desítek let, ale na tzn. krátkodobé zákony, kdy již v době jejich projednávání se jeví

potřeba jejich novelizace. Zvláště u stavebního zákona je však důležité jeho kvalita a stabilita

pro funkční celek územního rozvoje. Složitost a rozsah rekodifikace vyžaduje důkladnou

přípravu, prostor pro legislativní práce a také přípravu veřejnosti, na přijetí nové úpravy. Pokud

nebude novému stavebnímu zákonu věnována dostatečná pozornost, může spíše vzniknout

neřízený chaos, nežli obecný prospěch.

Nový stavební zákon byl ve formě věcného návrhu připomínkován v březnu 2019 a

následně schválen radou vlády v červnu 2019. Paragrafové znění bylo předloženo 25. 11. 2019

v mezirezortním připomínkovém řízení, kdy byla možnost se k němu vyjádřit do 23. 12. 2019.

Dále se předpokládá vypořádání připomínek a vyřešení rozporů začátkem roku 2020 a

projednání uceleného návrhu zákona v komisích a plénu Legislativní rady vlády během února

a března 2020. S novým stavebním zákonem se počítá od 1. 1. 2021.

V rámci diplomové práce byly identifikovány příčiny zpoždění povolovacích procesů

na konkrétních pěti projektech z rezidenční výstavby na území hlavního města, viz kapitoly

5.1.1. - 5.1.5. Ty jsou shrnuty v kapitole 5. 2., kde je proveden rozbor změn po rekodifikaci

stavebního práva. Některé změny plynoucí z návrhu nového stavebního zákona mohou být

přínosem, jedná se ale zatím o návrh paragrafového znění. Vzhledem k rychlosti projednávání

nového stavebního zákona se dají očekávat komplikace, které odhalí až ostrá praxe. Na

problematiku povolovacích procesů jsem pohlížela ze strany soukromého sektoru, kdy se

s problematikou stavebního zákona obecně setkávám díky svému pracovnímu postavení

v oblasti inženýringu. Samotná práce je koncipována jako souhrn setříděných dat

k připravovanému stavebnímu zákonu a výčet změn, které přinese v praxi.
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file:///D:/Downloads/DP%20bara/DP_final_pro_Vaška2.docx%23_Toc29129035
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