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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povolovací procesy staveb v ČR
Jméno autora: Barbora Kůsová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří mezi náročnější. Autorka musela nastudovat nejen stávající legislativu, ale i připravovaný nový stavební
zákon. Získané znalosti pak aplikovat na stávajících stavbách a odhadnout jak se nová legislativa promítne v praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení aktivní, pravidelně konzultovala a na konzultace přicházela s konkrétními dotazy. V rámci
zpracování práce se zúčastnila seminářů a školení na téma rekodifikace stavebního zákona.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná, autorka zpracovala podrobný přehled stávajících povolovacích procesů i procesů dle
nově připravované rekodifikace. Velmi názorné jsou zpracované postupové diagramy. V závěru pak vyhodnotila 5 reálných
povolovacích řízení na 4 projektech ukázala problematické oblasti v těchto řízeních a odhadla jak by mohla rekodifikace
změnit průběh řízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska typografické a jazykové stránky je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka získala velké množství studijních materiálů, seznam literatury obsahuje 75 záznamů. Většina zdrojů je
elektronických což je vzhledem k tématu a tomu, že rekodifikace je zatím ve fází připomínkového řízení pochopitelné.
Drobnou výtku mám jen v použití wikipedie jako zdroje informací, když bylo možné použít primární zdroje.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená diplomová práce splňuje zadání a je na velmi dobré odborné úrovni. Téma práce je velmi aktuální,
neboť nový stavební zákon by měl být v platnosti již v průběhu roku 2021. Autorka spojuje své teoretické znalosti
a praktické zkušenosti z povolovacích procesů a snažila se odhadnout, jakou změnu přinese rekodifikace
stavebního práva.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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